
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 15.02.2024 № 6 

г. Южа 

 

О внесении изменений в Положение о порядке исчисления и уплаты 

земельного налога на территории Южского городского поселения, 

утвержденное решением Совета Южского городского поселения от 

22.11.2018 № 65 «Об установлении земельного налога на территории 

Южского городского поселения» 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Южского городского 

поселения Южского муниципального района Ивановской области, Совет 

Южского городского поселения Южского муниципального района 

Ивановской области РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о порядке исчисления и уплаты земельного 

налога на территории Южского городского поселения, утвержденное 

решением Совета Южского городского поселения от 22.11.2018 № 65 

«Об установлении земельного налога на территории Южского городского 

поселения» (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 2 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 

части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого 

имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства 

(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, используемых 



в предпринимательской деятельности).». 

1.2. Пункт 2 статьи 2 Положения исключить. 

1.3. Статью 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями 

в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими 

лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

Налогоплательщики - юридические лица предоставляют документы, 

подтверждающие право на налоговые льготы, в сроки, установленные для 

предоставления налоговой декларации по налогу.». 

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования и распространяет свое действие с 

01.01.2024. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании 

«Вестник Южского городского поселения». 

 

 

Глава Южского городского поселения  

Южского муниципального района 

Ивановской области                                                                    А.А. Баранов 
 


